PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º andar

– Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 136/07

Processo Administrativo: n.º 07/10/23.739

Interessado: Secretaria Municipal de Administração

Modalidade: Pregão Presencial n.º 101/07

Objeto: Registro de Preços de fluidos, óleos, graxa e querosene.

                        Aos 26 dias do mês de outubro do ano de 2007, na cidade de

Campinas, Estado de São Paulo, no Palácio dos Jequitibás, sito na Avenida Anchieta, n°

200, o MUNICÍPIO DE CAMPINAS, devidamente representado, e a empresa PEFIL
COMERCIAL LTDA, por seu representante legal, acordam proceder, nos termos do

Decreto Municipal n° 11.447/94 e alterações e, do edital do Pregão Presencial em

epígrafe, ao Registro de Preços referente aos itens abaixo discriminados, com seus

respectivo preços unitários.

Item  Código  Descrição
Unid.

Qde.

Preço
Unitário

R$

01 15178

Fluido sintético de alto ponto de ebulição,
para sistema de freios a disco e tambor
classificação DOT3, conforme normas
FMVSS 116-DOT3, SAE J1703 e ABNT NBR
EB 155/1991 – tambor com 20 litros. Análises
típicas:

- cor azul;
- densidade a 20/4º C – 1,048;
- ponto de ebulição (ºC) – 245;
- ponto de ebulição úmido (ºC) – 152;
- viscosidade a –40ºC (cST) – 1282;
- PH – 8,9.

PC 10 206,00

15 31829

Fluido para sistema hidráulico leve freio
úmido classificação ISO VG 15 utilizado
retroescavadeira JCB 214 E embalagem com
20 litros. Análises típicas:

- densidade a 20/4ºC – 0,8569;
- ponto de fulgor (VA) (ºC) – 198;
- ponto de fluidez (ºC) - -33;

PC 01 107,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º andar

– Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

2

- viscosidade a 40ºC (cST) – 15,07;
- viscosidade a 100ºC (cST) – 3,56;
- índice de viscosidade – 118;
- índice de acidez total (mgKOH/g) –

0,70;
- demulsibilidadea 30 min. 54,4º - 82ºC;
- FZG (estágio de falha) – 10.

16 35254

Óleo para sistema hidráulico, classificação
ISO VG 46 utilizado retroescavadeira JCB
214 E – tambor com 200 litros. Análises
típicas:

- densidade a 20/4ºC – 0,8686;
- ponto de fulgor (VA) (ºC) – 244;
- ponto de fluidez (ºC) - -18;
- viscosidade a 40ºC (cST) – 44,3;
- viscosidade a 100ºC (cST) – 6,83;
- índice de viscosidade – 110;
- índice de acidez total (mgKOH/g) –

0,70;
- demulsibilidadea 30 min. 54,4º - 82ºC;
- FZG (estágio de falha) – 10.

PC 01 1.078,00

                        Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo

de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura.

                        Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que,

após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 26 de outubro de 2007.

SAULO PAULINO LONEL

Secretário Municipal de Administração

PEFIL COMERCIAL LTDA

Representante Legal: João Nunes Santos Francisco

RG n.º  5.873.681

CPF n.º 190.456.628-68